RESOLUÇÃO DO CONSELHO DIRETOR

RESOLUÇÃO N.u 25~/07 de 04/09/2007

Autoriza a implementação do Curso
Técnico Integrado em Eletrônica, área da
Indústria da Unidade de Ensino Sede.

O Presidente do Conselho Diretor do Centro Federal de Educação
Tecnológica de São Paulo, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando a
decisão do Plenário do Conselho Diretor, na reunião do dia quatro de setembro de 2007,
resolve:

Art. 1 o - Autorizar a implementação do Curso Técnico Integrado em
Eletrônica, área da Indústria da Unidade de Ensino Sede.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

~~-~~ED KENCHIAN
/.re~i~nte do Conselho Diretor

_;:; : ·--"'! .. ,. __ .. __

RESOLUÇÃO N.0 401108, de 19/11/2008

Aprova alteração da estrutura curricular
do Ensino Técnico Integrado ao Ensino
Médio Habilitação Profissional:
Técnico em Eletrônica, da Unidade São
Paulo.

O Presidente do Conselho Diretor do Centro Federal de Educação
Tecnológica de São Paulo, no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a Lei
n° 11.684/08, de 02 de junho de 2008, que estabelece as diretrizes e bases da educação
nacional, para incluir a Filosofia e a Sociologia como disciplinas obrigatórias nos
currículos do ensino médio e, a decisão do Conselho Diretor, na reunião do dia 19 de
novembro de 2008, resolve:

Art. 1 o - Aprovar alteração da estrutura curricular do Ensino Técnico
Integrado ao Ensino Médio- Habilitação Profissional: Técnico em Eletrônica, da Unidade
São Paulo.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Garabed Kenchian
Presidente do Conselho Diretor

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SÃO PAULO
Car ga H. Total

~,,,,~

s -
t~~

(Criação: D ecre to d e 18/01 /1999)

ESTRUTURA CURRICULAR DO ENSINO TÉCNICO

o
c: 3 .894,00

"' o

C'~FE"f' (Base Legal Le• n° 9394/1996 e 5 154/2004 Art 4° § 1° I · Integrado)

Carga Estágio

360 "' "' "' :;

V)
ro
:::>

Q) V)

V) Q)

g, E
~ Q)
o g>
(.) :::>

Ol c
:::;

Educação Pro fissiona l Técnica de N ivel Médio A rt iculada c om o Ensino M éd io de Fo rma Integrada

Habilitação Pro fissional : TÉCNICO EM ELETRÔNICA
TECNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

Cód. Teor ia I Núm. Curso anual · aulas/semana
Componente Curricular

Curso Anual

Núm. Semanas

38

Total Total

"' E .,
~
o
1-

<n Discipl. Prática Profs. 1° 2° 3° 4° Aulas Horas
~~E-d_u_c-aç_ã_o_F_i_s-ic_a_(_H_o-rá-ri_o_o_p_o_s-to-)------------~~~E~F~I~~~T~IP~4-~2~4---~2--~-=2--4-~2--+-~0--+-~6~-+~1=7~1.=0~--2-28~

§ Lingua Portuguesa e Redação LPR T IP 2 2 3 4 3 12 342,0 4 56

~ Inglês ING T IP 2 2 2 0 0 4 114,0 152

Sub Total 1: 6 7 6 3 22 627,0 836

Biologia e Programa de Saúde BPS T I P 2 2 2 2 O 6 171 ,0 228

~ m ~ ~ , F_is_i_ca ________________________________ ~~~F~IS~~--T_I_P __ +-~2~4---~2--~~2~4-~2~4-~0--4-~6~-+~1~7~1 ,~0-4~2~28~
(/) ~ ·êti g r
~ :; ~ g Matemática MAT · T 1 4 3 2 O 9 256,5 342
c ;;; - o r-----------------------------------~~----~------+-----~------r---~~---4-----4--~--+-~~-4-=~~
(l z ~ ~ Quimica QUI T I P 2 2 2 2 O 6 171 ,0 228

" "' "' c:
"' E
" I

"' "' "õ
c: .,
u

"' " ~
-= ·;;
Q;
> o
Q)

t::

"' a.

ro
u ·c:
•O ... -Q)

ü:i
E
Q)

Q)

"E
ro

.!:!
ro
c:
.2
(/)
(/)
;;::
o ...
a..

~
ro
a..

r-------------------------------------L-~---L----~S~u~b~T~o-ta~l~l~l :~~10---+--9~~~8~4-~o--4---2~7--+-~7~6~9~,5~~1~.~02~6~

Projeto Projeto Discipl inar de Filosofia
8 228,0 304 PFS T / P 2 2 2 2

"'
Interd isciplinar e Sociologia

·;;;
õ
o
(f)

Context ualizado Projeto Disciplinar de História e
T I P 2 2 2 6 12 342,0 456

CSC Geograf ia

"' Matemát ica Aplicada e Estat istica

-~ Laboratório de Fisica

.§' Artes (Horário Oposto)
0 Gestão Industrial

Eletricidade Básica

Eletrónica DiQital 1

Laboratorio de Eletricidade

Desenho Técnico

Circuitos Eletricos

Eletrón ica 1

Eletrõnica Aplicada 1

Segurança do Trabalho

Eletrónica Diqital 2

Desenho Técnico Eletrõnico

Eletrõnica 2

Eletrónica Aplicada 2

Eletrõnica Industrial

Microprocessadores

Eletõnica DiQ ital 3

Programação

Elementos de Telecomunicações

Automação

Projetos Eletrõnicos

Mlcrocontroladores 1\

PHG

Sub Total 111: 4 4 4 8 20 570,0 760
TOTALNÚCLECOMUM :~-2-0---r--20--t--1-8~---1 1--t--=69~-r-,~.9~6~6.-5-r2-.~62~2~

MAE

LFS

ART

GES

ELB
ED1

LAE
DTE

C CE

E01

EA1

SEG
ED2

DSE
E0 2

EA2
ELI

MCP

ED3
PRG

ETL
AUT
PJE

MCL

T 1

p 2

T/P 2

T 1

Sub Total IV:

T

T
p

T/P
T

T
p 2

T

T

T/P
T
p

T/P

T / P

T

T/P

T

T/P 2

T/P 2

T/P 2

o
o
o
o
o

3

2

4

2

o
o
o
o
o

2

3

o
2

o
o
2

2

3

2

2

2

2 2 57,0 76

2 4 114,0 152

___ 2 __ +-~2--~~57~·~0~~7~6~
2 2 57,0 76

8 1 o 285,0 380

3 85,5 114

2 57,0 76

4 114,0 152

2 57,0 76

2 57,0 76

2 57,0 76

3 85,5 1 14

28,5 38

2 57,0 76

2 57,0 76

2 57,0 76

3 85,5 114

2 57,0 76

28,5 38

2 57,0 76

2 57,0 76

2 2 57,0 76

2 2 57,0 76

3 85,5 114

3 85,5 114

Parte Técnica :~=1 =1 =~=1=2=:==1=2~==1 =O ~==4=5=~=1 -=2=82=·=5~=1-=7=10::j
Ní1cleo Comum no Periodo: 18 18 18 17 71 2.023,5 2.698

To tal de A ulas no Periodo: :==29==*=3=0=~=3=0~==27=~=11=8=:t=3=·=36=3=·=0=:;:4=·=48=4::j
To ra/ de A ulas parte Divers ificada: O O 2 8 10 285,0 380

Total de Aulas no Período Oposto:~=2==*==2=:==2=~=2=~ l=8==t=2=2=8=,o=~ 1=3=0=4::j

~~~==~~====~~ Total acumulado de Aulas: I 31 I 32 I 32 I 29 I Total: 124,0 I
~~~~==~==~

Total Acumulado em Horas :LI_88_3..;.,5_~1 _9_1 2-'-,o-:'"l --:-9_1_2_.o-:1~8-26~·-5~1==T=ot:::a=l: :::3=.5=3=4=,0~1
Supervisão de Estágios: I Total: 360,0 I

Minutos de Aulas: 45